宜教体基字【2020】5号

关于印发宜黄县中小学2020年
寒假及春季学期延期开学期间线上
教育教学实施方案的通知

各乡（镇）中小学、县直各学校、局机关股室站：
为落实贯彻上级有关会议和文件精神，经局班子会研究同意，现将《宜黄县中小学2020年寒假及春季学期延期开学期间线上教育教学实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。
附件：宜黄县中小学2020年寒假及春季学期延期开学期间线上教育教学实施方案

宜黄县教育体育局
2020年2月3日

宜黄县中小学2020年寒假及春季学期延期
开学期间线上教育教学实施方案

为认真贯彻落实我省《关于2020年我县春季学期延期开学的通知》，参照《江西省中小学2020年寒假及春季学期延期开学期间线上教育教学实施方案》，现就我县中小学生在寒假及春季学期延期开学期间，科学合理安排好在家学习与生活，制定工作方案如下。
1、 工作目标
充分利用“互联网+教育”优势，依托江西省教育省域网及江西省教育资源公共服务平台（以下简称“赣教云”），搭建线上学习平台，免费为我县中小学生在寒假和春季学期延期开学期间，提供线上教育教学服务，做到停课不停学，防疫学习两不误。
2、 实施方式
第一阶段：寒假期间
从1月28日起，全面开通“赣教云”平台所有功能，根据不同年级学生特点，在平台上分别推送红色文化教育资源和音乐艺术欣赏等内容，从2月1日起，每天上午9时向小学生推送“讲述红色故事”，向中学生推送“诵读红色家书”优秀作品和《跨越时空的回信》节目一期。每天下午3时向中小学生推送音乐艺术欣赏。
第二阶段：春季学期延期开学期间
从2月10日起，依据教育部颁发的《义务教育课程方案》和《普通高中课程方案》规定的课程和课时，以及我县中小学教材版本选用情况，综合考虑学生视力保护、线上学习特点等因素，我县统一安排中小学线上教育教学（详见附件1）。
（一）线上教学时间
1.小学一、二年级（详见附件1-1）：周一至周五，上午9:00-11:30，下午2:30-3:55；
2.小学三至六年级（详见附件1-2）：周一至周六，上午9:00-11:30，下午2:30-3:55；
3.初中一、二年级（详见附件1-3）：周一至周六，上午9:00-11:40，下午2:30-4:45；
4.高中一、二年级（详见附件1-4）：周一至周六，上午9:00-12:00，下午2:30-4:45。
（二）线上课程安排
1.小学一、二年级：语文、数学、道德与法治、科学；
2.小学三至六年级：语文、数学、外语、道德与法治、科学；
3.初中一、二年级：语文、数学、外语、道德与法治、历史、地理、物理（仅初中二年级）、生物；
4.高中一、二年级：语文、数学、外语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物；
5.初中三年级和高中三年级由各地各校根据实际情况自行组织线上教学，教育厅“赣教云”提供线上教学平台及相关技术支持。
（三）线上课程准备
[bookmark: _GoBack]1.2月3日前，各学校电教人员确保学校所有在岗教师、在编学生名单都导入赣教云平台，以保证学生能通过平台在线听课。请及时关注宜黄县电教微信群，及时下发操作手册等。
2. 各学校应按照省教育厅拟定的《我县中小学线上教育教学温馨提示》（详见附件1-2）和统一课表，组织人员采取电话、短信、微信等方式，及时通知到每一位学生和家长，做到一个都不漏，同时，要关注没有电视、手机等终端设备的贫困家庭学生，通过社县协调解决在线学习的保障问题。
（四）线上学习方式
1.学习途径。学习途径有两种：
一、电视观看。我县中小学教师和学生利用广电网络有线电视（延期开学期间未缴费用户也可免费接收）、或江西IPTV（中国电信）和中国移动、中国联通互联网电视收看学习。电视操作手册另行刊发。
二、平台观看。可以利用电脑、手机、平板电脑等，通过互联网在“赣教云”平台（http://study.jxeduyun.com/）上收看学习。登录时不需要账号密码。操作手册见附件1-3
2.教学组织。线上课程播出后，各地要组织教师利用“赣教云”平台学习空间、班级群等，组织学生根据线上教学内容布置批改作业，进行课后答疑。鼓励有条件的地方和学校自行开展线上教育教学。
三、组织保障
宜黄县教育体育局成立延期开学期间线上课程领导工作小组，由吴杰局长担任组长，局班子成员为副组长，小组成员为教育股吴贻春、欧阳建伟；教研室曾胜萍；电教馆黄文华、詹蕾。技术负责人：黄文华 18979420658。
各校应成立相应工作机构，校长担任组长，并明确一位副校级领导具体负责，由一个业务部门具体牵头落实，并指定一名联络员负责联络工作。

附件1

江西省中小学2020年春季学期延期开学期间线上教育教学课程与课时总表

	科目
	小学
	初中
	高中

	一、二
年级
	三至六
年级
	初一
年级
	初二
年级
	高一
	高二

	语文
	8
	6
	5
	5
	4
	4

	数学
	4
	5
	5
	4
	4
	4

	外语

	3
	4
	4
	4
	4

	道德与法治
	2
	2
	2
	2
	思想政治
2
	思想政治
2

	历史

	2
	2
	2
	2

	地理

	2
	2
	2
	2

	物理

	2
	2
	2

	化学

	2
	2

	生物

	3
	2
	2
	2

	科学
	1
	2

	红色文化教育
	每天
	每天
	每天
	每天
	每天
	每天

	健康教育
	每天
	每天
	每天
	每天
	每天
	每天

	艺术欣赏
	每天
	每天
	每天
	每天
	每天
	每天

	体育锻炼
	每天
	每天
	每天
	每天
	每天
	每天

	学科学习
周课时合计
	15
	18
	23
	23
	24
	24

注：
1.课程分为学科学习、专题教育（含红色文化教育、健康教育）、艺体活动（音乐、美术、体育）三个板块。
2.每周安排5-6天课程。
3.学科课程每天3-4节；专题教育、艺术欣赏每天各安排1次，体育锻炼每天安排2次。
4.小学每堂课30分钟，初中、高中每堂课35分钟。

附件1-1

江西省中小学2020年春季学期延期开学期间线上教育教学课程与课时安排表
（小学1-2年级）

	时间
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五

	上课前
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示

	9:00-9:30
	语文
	语文
	语文
	语文
	语文

	9:30—9:50
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼

	10:00—10:30
	数学
	数学
	科学
	数学
	数学

	10:40—11:00
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育

	11:10—11:30
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏

	14:30—15:00
	语文
	道德与法治
	语文
	道德与法治
	语文

	15:10—15:25
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育

	15:35—15:55
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼

注：
1.“温馨提示”为新型冠状病毒感染肺炎疫情防控专项提示。
2.学科课程每节30分钟。
3.红色文化教育、艺术欣赏、体育锻炼分别每次20分钟。
4.健康教育为15分钟。
附件1-2

江西省中小学2020年春季学期延期开学期间线上教育教学课程与课时安排表
（小学3-6年级）

	时间
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六

	上课前
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示

	9:00-9:30
	语文
	语文
	语文
	语文
	语文
	语文

	9:30—9:50
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼

	10:00—10:30
	数学
	科学
	数学
	数学
	数学
	数学

	10:40—11:00
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育

	11:10—11:30
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏

	14:30—15:00
	外语
	道德与法治
	外语
	科学
	外语
	道德与法治

	15:10—15:25
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育

	15:35—15:55
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼

注：
1.“温馨提示”为新型冠状病毒感染肺炎疫情防控专项提示。
2.学科课程每节30分钟。
3.红色文化教育、艺术欣赏、体育锻炼分别每次20分钟。
4.健康教育为15分钟。

附件1-3

江西省中小学2020年春季学期延期开学期间线上教育教学课程与课时安排表
（初中1-2年级）

	时间
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六

	上课前
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示

	9:00—9:35
	语文
	语文
	语文
	语文
	历史
	语文

	9:35—9:55
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼

	10:05—10:40
	生物
	数学
	生物
	数学
	数学
	数学

	10:50—11:10
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育

	11:20—11:40
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏

	14:30—15:05
	外语
	历史
	外语
	数学（七年级）
物理（八年级）
	外语
	外语

	15:15-15:30
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育

	15:40-16:15
	道德与法治
	生物（七年级）
	地理
	道德与法治
	地理
	物理
（八年级）

	16:25-16:45
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼

注：
1.“温馨提示”为新型冠状病毒感染肺炎疫情防控专项提示。
2.学科课程每节35分钟。
3.红色文化教育、艺术欣赏、体育锻炼分别每次20分钟。
4.健康教育为15分钟。

附件1-4

江西省中小学2020年春季学期延期开学期间线上教育教学课程与课时安排表
（高中1-2年级）

	时间
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六

	上课前
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示
	温馨提示

	9:00—9:35
	语文
	物理
	语文
	语文
	历史
	语文

	9:35—9:55
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼

	10:05—10:40
	生物
	数学
	地理
	数学
	数学
	数学

	10:50—11:10
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育
	红色文化教育

	11:20—11:40
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏
	艺术欣赏

	14:30—15:05
	外语
	历史
	外语
	物理
	外语
	外语

	15:15-15:30
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育
	健康教育

	15:40-16:15
	思想政治
	生物
	化学
	思想政治
	地理
	化学

	16:25-16:45
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼
	体育锻炼

 注：
1.“温馨提示”为新型冠状病毒感染肺炎疫情防控专项提示。
2.学科课程每节35分钟。
3.红色文化教育、艺术欣赏、体育锻炼分别每次20分钟。
4.健康教育为15分钟。

— 20 —

附件1-5
抚州市中小学2020年春季学期延期开学期间线上教育教学录课工作安排表(第一周)
	科 目
	年 级
	录课老师
	所在单位
	联系电话
	录课地点
	录    课
日期时间
	录课点联系人
	录 课 点
联系人电话
	备 注

	小学英语
(科普版)
	三年级
	刘燕珍
	临川一小
	13755922818
	临川第一
实验学校
	2月5日8:00
(3节连录)
	张腾(教学楼三楼录播室)
	15807046305
	时长
30分钟

	四年级
	桂云
	临川四小
	13767608737
	抚州一中
	2月5日8:00
(3节连录)
	肖剑(逸夫楼四楼录播室)
	13970484597

	五年级
	阮红梅
	临川实验小学
	18907947667
	临川二中
	2月5日8:00
(3节连录)
	帅奇云(图书馆四楼录播室)
	13879440855

	六年级
	王振华
	市实验学校
	18979466672
	临川三中
	2月5日8:00
(3节连录)
	刘贵祥(行政楼三楼录播室)
	13970473117

	初中音乐
	七年级
	李 莉
	临川一中
	13870499046
	抚州一中
	2月4日16:00
	肖剑(逸夫楼四楼录播室)
	13970484597
	时长
20分钟

	邓黛依
	临川一中
	13767652277
	临川三中
	2月4日16:00
	刘贵祥(行政楼三楼录播室)
	13970473117

	章 燕
	抚州一中
	13707047033
	抚州一中
	2月4日14:00
	肖剑(逸夫楼四楼录播室)
	13970484597

	八年级
	高斐
	市实验学校
	13979408055
	临川三中
	2月4日11:00
	刘贵祥(行政楼三楼录播室)
	13970473117

	周建明
	市实验学校
	13979469906
	临川三中
	2月4日10:00
	刘贵祥(行政楼三楼录播室)
	13970473117

	付敏华
	临川四中
	13707040253
	抚州一中
	2月4日15:00
	肖剑(逸夫楼四楼录播室)
	13970484597

	初中美术
	七年级
	王彩霞
	临川二中
	13879444595
	临川二中
	2月4日9:00
	帅奇云(图书馆四楼录播室)
	13879440855
	时长
20分钟

	邓琳
	临川二中
	13755957668
	临川二中
	2月4日10:00
	帅奇云(图书馆四楼录播室)
	13879440855

	程娟
	市实验学校
	13767655415
	临川三中
	2月4日9:00
	刘贵祥(行政楼三楼录播室)
	13970473117

	八年级
	殷朝晖
	市实验学校
	13979486488
	临川第一
实验学校
	2月4日9:00
	张腾(教学楼三楼录播室)
	15807046305

	邹敏
	市实验学校
	13507945275
	临川第一
实验学校
	2月4日8:00
	张腾(教学楼三楼录播室)
	15807046305

	陈培
	临川二中
	13407942019
	临川二中
	2月4日11:00
	帅奇云(图书馆四楼录播室)
	13879440855

	高中历史
(人民版)
	一年级
	王高华
	崇仁一中
	13979448922
	临川第一
实验学校
	2月4日10:00(2节连录)
	张腾(教学楼三楼录播室)
	15807046305
	时长
35分钟

	二年级
	陈剑强
	临川二中
	13879443534
	临川二中
	2月4日14:00(2节连录)
	帅奇云(图书馆四楼录播室)
	13879440855

	高中音乐
	一、二年级
	郭晨
	抚州一中
	18779408855
	抚州一中
	2月4日9:00
	肖剑(逸夫楼四楼录播室)
	13970484597
	时长
20分钟

	李芸
	抚州一中
	13507949654
	抚州一中
	2月4日10:00
	肖剑(逸夫楼四楼录播室)
	13970484597

	邓志芳
	临川三中
	13970478539
	临川三中
	2月4日15:00
	刘贵祥(行政楼三楼录播室)
	13970473117

	高中美术
	一、二
年级
	邓陆军
	抚州一中
	18079426565
	抚州一中
	2月4日11:00(2节连录)
	肖剑(逸夫楼四楼录播室)
	13970484597
	时长
20分钟

	余叨会
	临川二中
	15107046290
	临川二中
	2月4日16:00
	帅奇云(图书馆四楼录播室)
	13879440855

录制时间：抚州一中230分钟（10节）、临川二中240分钟（9节）、临川三中190分钟（8节）、临川第一实验学校200分钟（7节），共860分钟（34节）。

附件2

我县中小学线上教育教学温馨提示

各位同学、家长：
我省各级各类学校已确定2020年春季学期17日前不得开学，为了指导和帮助我县中小学生在春季学期延期开学期间，科学合理安排好在家学习与生活，省教育厅将从2月10日起，依据教育部颁发的《义务教育课程方案》和《普通高中课程方案》规定的课程和课时以及我县中小学教材版本选用情况，综合考虑学生视力保护、线上学习特点等因素，我县统一安排中小学线上教育教学。
现就参加线上教育教学提示如下：
一、通过广电网络有线电视（延期开学期间未缴费用户可免费接收）、江西IPTV（中国电信）和中国移动、中国联通互联网电视收看学习，也可以利用电脑、手机、平板电脑等，通过互联网在“赣教云”收看学习。
二、根据自己就读年级及教材版本，按照《2020年延期开学期间我县中小学线上教育教学课时安排表》，选择对应的教学频道。
三、登录“赣教云”，可下载《2020年延期开学期间我县中小学线上教育教学课时安排表》、春季学期各学科教材（电子版）、春季学期各学科文字作业本（电子版）。
祝各位同学学习进步、各位家长事业顺利！
新年健康吉祥！
附件3

江西省中小学线上教学平台访问指南
“江西省中小学线上教学平台”（以下简称教学平台）是江西省教育厅在抗击新型冠状病毒感染的肺炎疫情和延迟开学期间开展在线教学的支撑平台。平台充分利用“互联网+教育”优势，依托江西省教育资源公共服务平台（以下简称赣教云平台），免费为教师和学生提供在线学习和课后网络辅导服务。
一、访问方式
1.电脑用户进入江西省教育资源公共服务平台（http://www.jxeduyun.com），点击首页图片进入教学平台（http://study.jxeduyun.com）
[image: ]
[image: ]

2.手机用户微信右上角点+号，搜索“赣教通”，在公众号中找到并关注“赣教通”公众号，进入公众号后点击“资源应用”菜单中的“线上教学”进行访问。
[image: ][image: 1][image: 2]

二、在线学习
寒假期间从2月1日起，每天上午9时向小学生推送“讲述红色故事”，向中学生推送“诵读红色家书”优秀作品和《跨越时空的回信》节目一期。每天下午3时向中小学生推送音乐艺术欣赏。
用户挑选正在直播的内容，点击进入即可观看。

附件4
江西省教育厅线上学习问题解答
一、关于账号登录问题
怎么登录？我孩子的账号是什么？账号有问题无法登录怎么办？答：经过省里工作人员昨晚加班改进，平台已完成升级，期间所有学习入口均不需登录，直接点击选择的课程学习即可在线观看学习。
二、关于学习方式问题
1.从哪里进去学？怎么进行学习？
答：电视、电脑、手机、平板都可以学习。但是首选是电视。全省740万学生，加上老师达800万人，若是同时通过网络访问平台，学习平台瞬间就会瘫掉，到时反而大家都无法学习观看了。但是电视不受访问人数影响，所以强烈推荐用电视观看学习。

2.用电信或移动的电视能收看吗？
答：广电、电信、移动、联通的电视盒子都可以收看得到。广电的电视以前安装的没有续费期间仍可收看学习，新升级版的才有回看点播功能；电信、移动、联通的网络电视可以收看，也可以点播回看。

3.怎么进行学习？
答：电视学习：很多家长问，我家的电视没看到学习的频道，不要急，频道还在更新中，预计6日左右上线，届时会推出电视学习指南。电脑、平板、手机学习：直接点开链接http://study.jxeduyun.com/就可以选择学科课程观看学习。目前正在播出“红色故事”思想教育。
三、关于电视安装问题

为了孩子能稳定学习，我想安装电视，请问现在这种情况下能人来安装吗？
答：经过我们与各运营商沟通协调，他们均表示将全力配合做好电视盒子安装收视工作，工作人员正在紧急安排中，相关运营商的工作联系人电话我们将在明天发布，敬请关注！
四、关于学习课程安排

有没有播出时间安排和课程表？
答：经过省里加班修订，正式的播出时间安排和课程安排表已出来了，请大家按时收看。错过了收看时间也不要怕，可以在已播出节目中点播回看。
课程表：https://mp.weixin.qq.com/s/RyQDcPI3MmZHi8sSfyYiew
image3.png
UL & ©74%9109:09

< BB=

DIEBREL] NMNEFNE

A23E ®11804

=il

I

DIESEEWNER] RahEENaE:
FRFHIRFER B T BT RIS

BFHT

BFES

BRER

image4.png
e el W ©73% 1#109:24
< Q
il #EHE
I SIEHHEERARRE FEERTAA
(o >
BUAHF KT —...

REARS

= SEMAW = BEMA = AABL

=il

image5.png
Tl 5l 7, R & ©73% #)09:23

(¢ 0 EH

um B

’IIIU‘ BHR
Gl 1w

RARSST & EEHUTF A
MR FRFHE—F

BH0E - ARE %

B SHP¥RAE BX
LEBWE. RREASHEARSHR T
&ﬁ", IRRERE DRMA" . 28105

=rPULE

INEARER HHIE2.0"7 XEETR,

12B138TF, RIBRFTR HRE20E
2. 2EBMS5THREI,

B0l -a

BHRERTES BIHE R TH—RABAp1]

2019F12B24R . W EMAE . 2 REAPP.
IE7ERRHER WLAN Al a1 ER

DA s iz e VBB

[fER-

] EEsE (RHNAUERHE MTERE
R, RENAESNHE, 2019&12)@1

image1.png
EEfEs
w oo

g i
Zi7x
T— - .
BHRTE EBTFRA / BTHRL T LI RERFRETR

image2.png
x 7 IEEREES

C (¥ @ F=2 | studyjxeduyun.com I -}

-%e. 6 p

5.

STEERNES P

25— = Em=

=i

2020-01-27 2020-01-28 2020-01-29 2020-01-30 2020-01-31

© £409:00 - 12:00)

© F(15:00 - 18:00)

EHET A TASREEEE

791-88530343 #RQQ: 357214471

TS FRISIRCHERRRS RRESRHTFaE